Mësimi model në GeoGebra  - Simetria Boshtore
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	1.   Hapni dritaren GeoGebra . Për këtë mësim nuk do të duhet dritarja  Algjebrike  dhe boshtet koordinatave,  kështu që klikoni View> Axes dhe klikoni View> Algebra për të hequr ato nga dritarja GeoGebra. Ne duam gjithashtu që të gjitha pikat e krijuara të kenë etiketa. Ashtu që ne mund t'i referohemi atyre me lehtësi. Për ta bërë këtë, zgjidhni Options> Labelling > New Points Only nga shiriti i  menyve.

	
	2. Për të ndërtuar katërkëndëshin  jo te rregullt ABCD, zgjidhim veglën  poligon   dhe klikojmë ne katër vende në faqen punuese, atëherë klikojmë në pikën e parë (Pikën A ), për të mbyllur poligonin.
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Figura 1

	
	3. Objektivi ynë tani, është për të ndërtuar një katërkëndëshin simetrik me katërkëndëshin  ABCD . Për të konstruktuar simetrinë boshtore ne së pari përcaktojmë boshtin e simetrisë me anën e dy pikave E dhe F të cilat i lidhim së bashku me veglën Segment between two points dhe pikat E dhe F i fshehim. 
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                                               Figura 2
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4. Për të ndërtuar simetrinë boshtore ne duhet të tërheqim drejtëza normale prej pikave përkatëse A,B,C dhe D ne boshtin e simetrisë  përball me veglën perpidicular line. (siç shihet nga fig. 3)
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                          Figura 3

	
	5. Ne tani e përdorim veglën  reflect object about line për nxjerrjen e pikave simetrike me pikat A,B,C dhe D siç janë pikat A’,B’,C’ dhe D’ siç shihet edhe nga figurë 4.
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                               Figura 4



	
	6. Ne tani e me veglën Segment between two points lidhim pikat simetrike A’, B’, C’ dhe D’ dhe formojmë katërkëndëshin simetrik me katërkëndëshin e dhënë.


Figura 5

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	7. Ruani skedarin tuaj duke klikuar File> Save në menu bar. 


VREJTJE :

Punimi I tille mund te perdoret edhe per 4 raste tjera nese vetem levizim boshtin e simetrise, si brenda, si jashte, si kur boshti kalon neper 2 brinje te figures dhe kur boshti kalon neper kulm te figures.

